«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель Главы города Сочи
__________________ О.В. Ясюк
«____» _____________ 2015 год
ПРОТОКОЛ № 10
заседания комиссии по регулированию туристско-экскурсионной деятельности на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

«18» февраля 2015 года

город Сочи

каб. № 33
Присутствовали:

	О.В. Ясюк
	Председатель комиссии, заместитель Главы города Сочи

	А.Е. Грачев
	Заместитель председателя комиссии, начальник управления по курортному делу и туризму администрации города Сочи

	В.В. Брензан
	Ответственный секретарь комиссии, начальник отдела туризма и использования рекреационных ресурсов управления по курортному делу и туризму администрации города Сочи

	А.Н. Терехов
	Начальник управления по охране окружающей среды и лесопарковому хозяйству администрации города Сочи

	В.А. Пермяков
	Директор департамента имущественных отношений администрации города Сочи

	А.А. Зачитайлов
	Директор департамента архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации города Сочи

	Э.Б. Баранская
	Заместитель директора департамента архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации города Сочи

	А.Н. Касачев
	Первый заместитель главы администрации Центрального района города Сочи

	А.В. Пахолюк
	Заместитель главы администрации Адлерского района города Сочи

	И.А. Мамишева
	Заместитель главы администрации Хостинского района города Сочи

	О.В. Бурлев
	Заместитель главы администрации Лазаревского района города Сочи

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Рассмотрение и утверждение схемы размещения нестационарных объектов по реализации туристско-экскурсионных услуг на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

2. Рассмотрение вопроса о размере средней рыночной стоимости экскурсионного билета из расчета на одного экскурсанта в городе Сочи за 2014 год для подсчета пункта 2.3 «Количество обслуженных экскурсантов за отчетный год» критериев, влияющих на распределение мест размещения нестационарных объектов по реализации туристско-экскурсионных услуг на территории города Сочи.

3. Рассмотрение вопроса о корректировке пункта 4.5 «Отсутствие отрицательных рецензий о прослушивании экскурсоводов на экскурсионных маршрутах» критериев оценки участников конкурса на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

4. О внешнем виде нестационарных торговых объектов по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов.
5. Об оформлении информационных стел, используемых при работе нестационарных торговых объектов по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов на территории муниципального образования город-курорт Сочи
6. Разное.
Рассмотрев и обсудив вопрос по повестке дня, комиссия по регулированию туристско-экскурсионной деятельности на территории муниципального образования город-курорт Сочи
РЕШИЛА:
По первому вопросу:
Рассмотрев и обсудив представленную управлением по курортному делу и туризму администрации города Сочи (основанную на предложениях администраций внутригородских районов города Сочи, ассоциаций туристических фирм и хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность в сфере оказания туристско-экскурсионных услуг на территории муниципального образования город-курорт Сочи) схему размещения нестационарных торговых объектов по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов на территории муниципального образования город-курорт Сочи Комиссия решила утвердить указанную схему размещения и поручить управлению по курортному делу и туризму администрации города Сочи направить данную схему для рассмотрения на заседание комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг при администрации города Сочи.

По второму вопросу:
Ассоциацией туристско-экскурсионных фирм города Сочи в 2014 году было проведено исследование рынка туристско-экскурсионных услуг, в рамках которого была вычислена средняя стоимость экскурсионного билета по городу Сочи из расчета на одного экскурсанта. Согласно указанным выше исследованиям и предоставленным расчетам, Комиссия по регулированию туристско-экскурсионной деятельности на территории муниципального образования город-курорт Сочи решила утвердить показатель «Средняя стоимость экскурсионного билета», необходимый для подсчета пункта 2.3 «Количество обслуженных экскурсантов за отчетный год» Критериев в размере 350 рублей с экскурсанта без учета дополнительных расходов (оплата входных билетов на объекты туристского показа и т.д.).
По третьему вопросу:
Рассмотрев и обсудив предложения, поступившие от членов комиссии и управления по курортному делу и туризму администрации города Сочи, в целях однозначного определения порядка проведения прослушивания экскурсоводов экскурсионных предприятий в летний курортный сезон, а также порядка оценки результатов прослушивания Комиссия приняла решение поручить управлению по курортному делу и туризму администрации города Сочи внести следующие изменения в пункт 4.5 «Отсутствие отрицательных рецензий о прослушивании экскурсоводов на экскурсионных маршрутах» критериев оценки участников конкурса на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов на территории муниципального образования город-курорт Сочи:
	44.5.
	Отсутствие отрицательных рецензий о прослушиваниях экскурсоводов на экскурсионных маршрутах, проведенных сторонними специалистами на основании трехстороннего договора, одним из участников которого является администрация города Сочи
	Отсутствие отрицательных рецензий при условии наличия прослушиваний
	1
	Копия трехстороннего договора на выполнение прослушиваний экскурсоводов предприятия-участника конкурса в отчетном году; копия рецензий, характеризующих выполнение экскурсионных программ как (не) качественное, проведенных сторонними специалистами на основании трехстороннего договора, одним из участников которого является администрация города Сочи;
наличие прослушанных экскурсоводов в копии реестра сведений о доходах физических лиц за отчетный год участника конкурса

	Наличие отрицательных рецензий или отсутствие проведенных прослушиваний
	0

Пояснение: Для получения балла по вышеуказанному критерию конкурса на право заключения договора о размещении нестационарного торгового объекта по реализации информационных материалов и туристско-экскурсионных продуктов на территории муниципального образования город-курорт Сочи (далее - Конкурс) участнику необходимо в отчетном году заключить трехсторонний договор со сторонним предприятием (учреждением) на выполнение не менее двух прослушиваний экскурсоводов организации-участника Конкурса в период летнего сезона отчетного года, при этом рецензии на проведенные прослушивания должны быть не хуже чем «удовлетворительные». Также заключенный договор должен быть заверен администрацией города Сочи, а рецензия считается «отрицательной» только после подтверждения результатов прослушивания министерством курортов и туризма Краснодарского края.
По четвертому вопросу:

Рассмотрев и обсудив предложенные департаментом архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации города Сочи эскизы нестационарных торговых объектов (далее - НТО), Комиссия приняла решение рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющим свою деятельность в сфере оказания туристско-экскурсионных услуг на территории муниципального образования город-курорт Сочи, использовать в качестве нестационарных объектов по реализации туристско-экскурсионных услуг единообразные павильоны установленного образца (вариант 1) (приложение № 2 к настоящему протоколу), также признать утратившими силу эскизы НТО, утвержденные приложением № 2 протокола от 18.01.2012 года № 3 заседания Комиссии и приложением № 3 протокола от 09.06.2012 № 4 заседания Комиссии.
По пятому вопросу:

Проанализировав информацию об основных экскурсионных потоках, а также данные, собранные в ходе мониторинга НТО города Сочи в курортный сезон 2014 года, Комиссия приняла решение рекомендовать хозяйствующим субъектам при оформлении и обновлении информационных стел учитывать необходимость использования утвержденного эскиза (приложение № 3). Также при оформлении стел Комиссия рекомендует использовать информацию только об объектах туристского показа и экскурсионных маршрутах, пролегающих по территории муниципального образования город-курорт Сочи, при этом не менее 20% поверхности необходимо использовать под размещение информации об Олимпийском парке, Красной Поляне и объектах услуг и развлечений, расположенных на вышеуказанных территориях.
	О.В. Ясюк
	Председатель комиссии, заместитель Главы города Сочи

	А.Е. Грачев
	Заместитель председателя комиссии, начальник управления по курортному делу и туризму администрации города Сочи

	В.В. Брензан
	Ответственный секретарь комиссии, начальник отдела туризма и использования рекреационных ресурсов управления по курортному делу и туризму администрации города Сочи

	А.Н. Терехов
	Начальник управления по охране окружающей среды и лесопарковому хозяйству администрации города Сочи

	В.А. Пермяков
	Директор департамента имущественных отношений администрации города Сочи

	А.А. Зачитайлов
	Директор департамента архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации города Сочи

	Э.Б. Баранская
	Заместитель директора департамента архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации города Сочи

	А.Н. Касачев
	Первый заместитель главы администрации Центрального района города Сочи

	А.В. Пахолюк
	Заместитель главы администрации Адлерского района города Сочи

	И.А. Мамишева
	Заместитель главы администрации Хостинского района города Сочи

	О.В. Бурлев
	Заместитель главы администрации Лазаревского района города Сочи

Ответственный секретарь Комиссии

В.В. Брензан